A per legem facta est. Si enim lex impiis et peccatoribus posita, utique Ruth quæ definitionem legis excessit, intravit in Ecclesiam. Et cur Matthæus genuit semper, Lucas vero sicut dicit? Quia Matthæus de generatione propria dixit, Lucas de adoptione plurimum dixit. Item Matthæus qui filius, num idem postea pater; Lucas vero, qui pater est, nunc filius est postea? Cur Lucas quatuor nomina tantum de patriarchis in genealogia posuit, Judas, Joseph, Simeon, Levi? Propter figuram: in Juda enim illo superiore, Dominicæ passionis mysterium significatur; in Joseph castitatis exemplum; in Simeone, vindicta Ihesi pudoris; in Levi, officium sacerdotis. Cur Christus non de alia tribu nasci voluit, nisi de Juda tantum? Quia quartus fuit filius Jacob. Ideo quia Ruben maculavit stratum patris, grande scelus ibi commisit. Simeon, et Levi interficerunt homines pacificos Sichen et Emor, de quibus pater ait: *Odiosum me fecisis Chananeis.* Et idcirco non fuerunt digni ut essent patres Christi. Fuit autem de tribu Juda, qui quartus est filius, quia in quarta lege, id est gratia Evangelii, venit nos redimere. Cur Christus per mulierem, et non per aliam creaturam, venire dignatus est? Quia mundus per mulierem periit, recte erat ut per mulierem recuperaretur; ut Sedulius:

Sola fuit mulier patrit qua janua letho,
Et qua vita reddit sola fuit mulier.

Item per quatuor fuit perditio mundi: per mulierem, per virum, per lignum, per serpentem; per quatuor restauratur: per Mariam, per Christum, per crucem, per Joseph. Quia serpens qui fuit in Israel Christum significat. Ipse de ære factus est, cum quatuor rotundis, et elevatur in caput virga ut viderent illum, et fugerent animalia deserti præ timore rotarum: et sic unusquisque sanatur si insperherit pendentem in capite virga, id est in cruce. Timor rotarum, timor prædicationum quatuor Evangeliorum; et sic fugient animalia, id est, demones vel cogitationes, de cordibus nostris. Item botrus qui portabatur in desertum a duobus viris in ueste: botrus Christus est, duo viri Judæi et gentes. Qui ante ibat, et dorsum ad botrum vertebat, Judeos significat, qui videbantur anteire in Lege et prophetis, habentes mandata Dei, et quibus promissus erat Christus: ergo viderunt illum in ueste pendente, hoc est in cruce, dorsum non faciem verterunt. Qui vero post ibat, gentes sunt, quæ converse sunt ad Christum pendente in cruce. Christi autem generatio sic erat, ut dictum est in genealogia. Jacob genuit Joseph virum Mariæ de qua natus est Christus. Vcl sic erat ut numeraretur genealogia per Joseph, de quo natus non erat Christus, et non per Mariam, de qua natus est Christus, quia non erat mos per feminas genealogias numerari.

DE SEPTEM SIGNIS NATIVITATIS DOMINI.

Multa signa Dominus ante nativitatem suam præfiguratione sui adventus in mundum, præmisit: multa etiam in ipsa nativitate ostendit: de quibus.

primum signum erat quod princeps unus per omnem orbem regnabat, quod nunquam ante fuerat; unum totius creaturæ Dominum Christum prænuntians venturum.

Secundum autem signum: erat pax admirabilis super omnem terram, qualis nec ante, nec postea unquam fuerat; veram mundi pacem designans, quæ est Christus ille, qui fecit pacem inter Deum et homines.

Tertium signum fuit, quod, Cæsare concedente, captiuis absolutis, in quacunque fuissent captivitate, possessio propria reddebatur: et censum singuli reddere Cæsari profitebantur, qui trium denariorum habentes pensionem, drachmæ nomine concebantur: hoc presignans quod genus humanum a captivitate et dominio diaboli esset per Christum liberandum et ad patriam paradisi, si alio sanctæ Trinitatis profiteatur, reducendum.

Quartum signum erat, quod una die mille et triginta scilicet servi qui ad proprios redire domines

A voluerunt post captivitatem laxatam: hoc prænuntians quod qui a vita ad Christum redire noluerit, aeternaliiter peribit.

Quintum signum fuit stella nova in Oriente orta, cuius ducatu Magi ad Christum pervenerunt: cuius mira supra omnes stellas claritas Dei gratiam significat: per quam non solum ex Judæis, sed et multo plures ex gentibus ad vitam, qui Christus est, perducuntur.

Sextum signum est circulus magnus aureo splendens fulgore circa solem tota illa die nativitatis Christi, significans eum cuius ambitu excellentissime etiam naturæ continentur.

Septimum signum erat quod ipsa die tota rivulis olei in urbe Roma trans Tiberim large effluebat: significans gratuitam misericordiam Dei, qua genus humanum Christus venit querere et salvare quod perierat. Hæc etiam septem signa, septem dona Spiritus sancti significant.

BEATI RABANI MAURI FULDENSIS ABBATIS ET MOGUNTINI ARCHIEPISCOPI POENITENTIALE

(ANNO 841.)

(Apud Canicium, Lectiones Antiquæ, tom. II.)

PRÆFATIO

AD HERIBALDUM EPISCOPUM ANTISSIODORENSEM.

Dilecto fratri HERIBALDO episcopo RABANUS peccator, et servorum Dei vilissimus servus, in Christo salutem.

Capitula quedam in petratio [pittatio] conscripta per nuntium Cunradi comitis mihi allata sunt, quæ de diversis quæstionibus me vobis respondere coegerunt. Sed quia sigillatim omnibus respondere non valui, strictim ea denotare curavi. Fuerunt enim ibi loca quedam, quæ de homicidio facto interrogabant; quedam de fornicatione et adulterio; quedam etiam de his, qui ante gradum se libidine polluerunt; quedam autem de illis, qui post gradum acceptum se coquinaverunt: et tamen ab officio ecclesiastico et ministerio altaris se prohibere noluerunt. Præter cætera quoque alia capita ibi inventi scripta, de quibus me vobis respondere postulasti.

Ego autem ea, quæ in saeris canonibus inde explicata roperi: in presenti epistola inserere non tardavi. Vos autem inde facite quod justum vobis videatur: et, quod saera Scriptura vos agere docet. In

C libris enim Veteris et Novi Testamenti, quam abominabilia sint coram Deo, homicidia, fornicationes, avaritia, maleficia, et magice artis scelera, omnesque malorum operum actiones manifestissime declaratur: de quibus hic inserere curavi. Cæterum autem de ipsis divinis libris, si colligere intente volueritis, et eis obediens decernitis: quid vobis inde agendum et salubre sit, per vosmetipsos valetis investigare, et utile documentum inde accipere. Deus autem dirigit cor vestrum, et studium in omne opus bonum, ut presenti vita ea doceatis atque agatis, quæ sibi sunt placita: sive per ejus gratiam ad mercedem plenam, et ad vitam perenniatis aeternam.

Prohibentur enim in lege Domini homicidia, et adulteria, sicut supra dictum est, omniaque vitia. Unde in Levitico scriptum est, quod Dominus iussit populo suo dicens: «Sanctificamini, et estote sancti, quia ego sanctus Dominus Deus vester.» Nolite facere iniquum aliquid in iudicio, in re gula, in pondere. Non stabis contra sanguinem